
Comune di Marigliano
                                                                 Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE III - 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. 1385 del 30/10/2019

Registro  Settore   n.  97  del   24.10.2019

OGGETTO:  Trasferimenti  ai  comuni  della  città  Metropolitana  di  Napoli  per  la
realizzazione  e/o  l’ampliamento  ed  il  miglioramento  delle  dotazioni  e  della
tecnologia dei centri  di  raccolta  a supporto  della raccolta  differenziata  dei rifiuti
urbani. Approvazione quadro economico.- Impegno spesa-.
      
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Andrea Ciccarelli

La   presente  determinazione è pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                           

C
itt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i N a p o li
Are a  Am b ie n te

                        Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                           

              IL RESPONSABILE SETTORE III
                   ing. Andrea Ciccarelli

1



                                                Il Responsabile Settore III

Premesso che:
-con Decreto Sindacale  n.7 del  1.03.2019 il  sottoscritto  geom.  Roberto  MONDA è
stato incaricato Responsabile di posizione organizzativa del Settore V;
-con Determinazione Dirigenziale n. 7999 del 14.12.2018 è stato approvato l’Avviso
per “Trasferimenti ai Comuni della Città Metropolitana di Napoli per la realizzazione
e/o l’ampliamento ed il miglioramento delle dotazioni e della tecnologia dei centri di
raccolta  a  supporto  della  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani”  ed  è  stato
approvato  lo  schema  di  convenzione che  disciplina  i  tempi  e  le  modalità  per  la
realizzazione delle attività di comune interesserei due Enti nonché il trasferimento
delle risorse;
-con Determinazione  Dirigenziale  n.  8051  del  17.12.2018  è  stata  istituita  la
Commissione  tecnico-amministrativa  prevista  nella  sopra  citata  Determinazione
Dirigenziale  n.  7999  del  14.12.2018  per  l’assegnazione  dei  finanziamenti  di  cui
trattasi secondo i criteri e le modalità indicate nell’avviso di partecipazione;
-con Determinazione  Dirigenziale  n.  8445  del  28.12.2018  sono  stati  approvati  i
verbali redatti dalla citata Commissione e con il detto provvedimento è stato assunto
a favore del Comune di Marigliano l’impegno di spesa, pari ad € 49.989,00 sul cap.
231100 del progetto 05 Art. 300, del PEG 50 bil. 2018, successivamente integrato
con Determinazione Dirigenziale n. 8558 del 31.12.2018 per un totale di€ 93.181,56;
-tra i due Enti è stata sottoscritta apposita Convenzione finalizzata al trasferimento
delle risorse pari ad € 93.181,56 a favore del Comune di Marigliano;
Considerato che:
-con Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15.04.2019 è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente e pluriennale 2020-2021;
-con deliberazione di Giunta municipale n. 79 del 16.04.2019 è stato approvato il
Piano esecutivo di Gestione anno 2019-2021;
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25 luglio 2019 è stata ratificata la
salvaguardia degli equilibri di bilancio ed assestamento generale;
Visto  che  per  l’esecuzione del  servizio  in oggetto è stato  predisposto  il  seguente
quadro economico generale:
INTERVENTI
A LAVORI
A.1 Lavori
A.1.a Importo dei lavori a misura Euro 71.984,91
A.1.a1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso Euro 1.439,70

Importo a base d’appalto LAVORI Euro 71.984,91
Importo complessivo della voce A: Euro 73.424,61

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Incentivo art. 92 c. 2 D.lgs. 163/2006 e smi – nella misura

max del 2,00%
Euro 1.468,49 1.468,49

B.2 Spese tecniche Euro 7.500,00
B.2.a Direzione  lavori,  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di

esecuzione, ecc.
Euro 4.000,00

B.2.b Supporto al RUP Euro 3.500,00

B.3 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per
legge

Euro 10.788,46

CNPAIA B.2.a 4,00% 160,00
CNPAIA B.2.b 4,00% 140,00

Totale CNPAIA 300,00
Contributo autorità vigilanza LL.PP. 30,00
I.V.A. su spese tecniche cordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e su CNPAIA

22.00% 1.716,00

I.V.A. Lavori 10,00% 7.342,46

2



Imprevisti IVA compresa 10,00% 1.400,00
Importo somme a disposizione Euro 19.756,95

ARROTONDAMENTO Euro
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA Euro 93.181,56

Dato atto:
-che l’appalto è stato registrato con CIG: 8050170AE6 e CUP D91H19000090003;
-che all’affidamento si provvederà, mediante procedura negoziata, come da art. 36
comma 2 lett. b), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come da
art. 95 comma 2, utilizzando il M.E.P.A., ai sensi dell’art. 217 del D.Lgs. 50/2016,
tramite richiesta di offerta (RdO), in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme
in materia; 
Ritenuto  di prenotare l’impegno di spesa  di  €. 93.181,56   IVA, tasse ed oneri
compresi,  sul  cap  1577/24  cod.   0903202  Bil.  2019,  per  far  fronte  all’appalto
dell’esecuzione  dei  lavori  di  “miglioramento  delle  dotazioni  e  della  tecnologia  del
centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”.
Visti: 
-gli artt. 36 e 95 comma 2 del D. lgs, 50/2016 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016;
-il D.Lgs. n. 267/2000;
-il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato
4/2 del D. Lgs. 118/2011;
-il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
-il Regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 
 
1.di approvare il quadro economico così come rimodulato: 
INTERVENTI
A LAVORI
A.1 Lavori
A.1.a Importo dei lavori a misura Euro 71.984,91
A.1.a1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso Euro 1.439,70

Importo a base d’appalto LAVORI Euro 71.984,91
Importo complessivo della voce A: Euro 73.424,61

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.1 Incentivo art. 92 c. 2 D.lgs. 163/2006 e smi – nella misura

max del 2,00%
Euro 1.468,49 1.468,49

B.2 Spese tecniche Euro 7.500,00
B.2.a Direzione  lavori,  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di

esecuzione, ecc.
Euro 4.000,00

B.2.b Supporto al RUP Euro 3.500,00

B.3 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per
legge

Euro 10.788,46

CNPAIA B.2.a 4,00% 160,00
CNPAIA B.2.b 4,00% 140,00

Totale CNPAIA 300,00
Contributo autorità vigilanza LL.PP. 30,00
I.V.A. su spese tecniche cordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione e su CNPAIA

22.00% 1.716,00

I.V.A. Lavori 10,00% 7.342,46
Imprevisti IVA compresa 10,00% 1.400,00

Importo somme a disposizione Euro 19.756,95
ARROTONDAMENTO Euro
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA Euro 93.181,56

2.di dare atto che  si procederà all’affidamento dei lavori mediante gara di appalto da
espletare con l’impiego del MePA,  richiesta  di  offerta  (Rdo),  da inoltrare alle ditte

3



abilitate presenti nel MePA, per l'appalto dei lavori di ” miglioramento delle dotazioni e
della tecnologia del centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti
urbani”  del Comune di  Marigliano per l’importo di €. 73.424,61 di cui € 71.984,91
soggetti  a ribasso d’asta ed €. 1.439,70 per oneri per la sicurezza non soggetti  a
ribasso d’asta, oltre IVA come per legge, ai sensi dell'art.3, lett.sss e dell'art.60 del
D.Lgs.n.50/2016 con il  criterio  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa,  come
consentito ai sensi  dell'art.95 comma 2 utilizzando il M.E.P.A., ai sensi dell’art. 217
del D.Lgs. 50/2016, tramite richiesta di offerta (RdO), in conformità a quanto disposto
dalle vigenti norme in materia; 
3.di  accertare  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  alla
contabilità finanziaria di cui all’art. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, le somme di € 93.181,56, in considerazione dell’esigibilità
della medesima, imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

Titolo/
Tipologia/ 
Categoria 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
euro

2021 
Euro

Es.Succ. Euro

547/0 4020100 93.181,56
4.di prenotare la somma complessiva di €. 93.181,56, in considerazione dell’esigibilità
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive
modificazioni, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

Missione/
Programma/ 
Titolo 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
euro

2021 
Euro

Es.Succ. Euro

1577/24 0903202 93.181,56

5.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 de D.Lg.vo
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;
6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa non RICORRENTE; 
7.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui  all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
8.di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
9.di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
10.di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo
Pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione di  cui  al
D.Lgs. n. 33/2013;
11.di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione
all’Albo pretorio “On line”. 

         Il Responsabile Settore III 
                                                                                      ing. Andrea Ciccarelli

4


	Comune di Marigliano
	INTERVENTI

	D E T E R M I N A
	INTERVENTI
	2020
	euro
	2020
	euro


